ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 16/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  congratulações e reconhecimento ao senhor Vilmar
Bertholdi,  pela sua destacada trajetória como agricultor no município de Itajaí,  em alusão ao Dia do
Agricultor, celebrado em 28 de julho, como forma de reconhecer o exemplo de dedicação, trabalho e
contribuição do Senhor Vilmar à agricultura local, simbolizando todos os agricultores que fortalecem a
economia, preservam nossas tradições e garantem o sustento das famílias itajaienses.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção tem por objetivo prestar uma justa e merecida homenagem ao Senhor Vilmar Bertholdi, agricultor
do bairro  Arraial  dos  Cunhas,  em reconhecimento à  sua trajetória  de vida dedicada ao trabalho no campo,  à  sua
contribuição ao desenvolvimento da agricultura em Itajaí e à preservação dos valores familiares e comunitários.

Vilmar Bertholdi,  hoje com 66 anos,  é  casado com Arlene,  pai  de três filhos — Uiara,  Murilo  e Fernando — e avô
orgulhoso. Sua história de vida é profundamente ligada à terra e ao trabalho agrícola. Ainda menino, aos 8 ou 9 anos,
já ajudava o pai na colheita de laranjas e vendia frutas nas feirinhas de São Vicente, após madrugadas puxando a
carroça do Arraial dos Cunhas.

Órfão de pai aos 16 anos, dividiu com a mãe a responsabilidade de sustentar a casa, conciliando o trabalho em uma
cooperativa com os cuidados com o gado leiteiro. Logo formou sociedade com os irmãos Arno e Edésio na lavoura de
arroz,  superando  dificuldades  com  esforço  físico  e  fé.  Plantou  em  terras  arrendadas,  enfrentou  desafios  com
ferramentas  simples  e,  com  muito  sacrifício,  conquistou  a  primeira  batedeira  de  arroz  —  símbolo  de  uma  vida
construída com suor e persistência.

Casado desde os 24 anos, criou sua família com base nos valores do trabalho, da honestidade e da fé. Mesmo saindo
cedo  e  voltando  tarde,  sempre  foi  um  pai  presente  e  um  exemplo  para  seus  filhos,  que  hoje  trilham  caminhos
inspirados por  sua dedicação.  Com o tempo,  alcançou a estabilidade e a  independência  financeira,  investindo em
maquinário moderno, tecnologia de cultivo e ampliação das propriedades.

Hoje, mesmo com o filho Murilo assumindo grande parte das atividades, o Sr. Vilmar continua ativo, cuidando da horta,
das pitaias e dos animais, sem jamais se afastar da terra que tanto ama. Seu maior orgulho é a família. Sua base é a
fé. E sua paixão é a lavoura.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Diante  de  uma  trajetória  tão  exemplar,  é  mais  do  que  justo  que  sua  figura  seja  destacada  como  símbolo  dos
agricultores  de  Itajaí,  especialmente  em  alusão  ao  Dia  do  Agricultor,  celebrado  em  28  de  julho.  Através  do
reconhecimento  ao  Senhor  Vilmar  Bertholdi,  esta  Casa  Legislativa  presta  também  uma  homenagem  a  todos  os
agricultores do nosso município — homens e mulheres que, como ele, garantem com seu esforço o alimento em nossa
mesa e ajudam a construir os alicerces sociais e econômicos da nossa cidade.

Solicitamos,  portanto,  o  apoio  dos  nobres  vereadores  para  a  aprovação  desta  Moção,  como  sinal  de  gratidão  e
reconhecimento a esse ilustre cidadão do Arraial dos Cunhas e exemplo vivo do valor do agricultor brasileiro.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

SUEVERTON JOÃO DE AQUINO (VER.
MANINHO)

VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL